6 eo deinde perventum est, ut Fortunata armillas suas crassissimis detraheret lacertis Scintillaeque miranti ostenderet. ultimo etiam periscelides resolvit et reticulum aureum, quem ex obrussa esse dicebat. notavit haec Trimalchio iussitque affiri omnia et 'videtis' inquit 'mulieris compedes: sic nos barcalae despoliamur. sex pondo et selibram debet habere. et ipse nihil minus habeo decem pondo armillam ex millesimis Mercurii 15 factam'. ultimo etiam, ne mentiri videretur, stateram iussit afferri et circumlatum approbari pondus. nec melior Scintilla, quae de cervice sua capsellam detraxit aureolam, quam Felicionem appellabat. inde duo crotalia protulit et Fortunatae in vicem consideranda dedit et 'domini' inquit 'mei beneficio nemo 20 habet meliora'. 'quid?' inquit Habinnas 'excatarissasti me, ut tibi emerem fabam vitream. plane si filiam haberem, auriculas illi praeciderem. mulieres si non essent, omnia pro luto haberemus; nunc hoc est caldum meiere et frigidum potare'.
11 interim mulieres sauciae inter se riserunt ebriaeque iunxerunt oscula, dum altera diligentiam matris familiae iactat, altera 25 delicias et indiligentiam viri. dumque sic cohaerent, Habinnas furtim consurrexit pedesque Fortunatae correptos super lectum immisit. 'au au' illa proclamavit aberrante tunica super genua. composita ergo in gremio Scintillae incensissimam rubore faciem sudario abscondit.

68 interposito deinde spatio cum secundas mensas Trimalchio iussisset affiri, sustulerunt servi omnes mensas et alias attulerunt, scobemque croco et minio tintam sparserunt et, quod nunquam ante videram, ex lapide speculari pulverem tritum. statim Trimalchio 'poteram quidem' inquit 'hoc fericulo esse contentus; secundas enim mensas habetis. sed si quid belli habes, affer'. 35

2 apocalo H. — 9 fg. crassissimas Scheffer. — 28 correctos H. — 30 indecens imam H.

interim puer Alexandrinus, qui caldam ministrabat, luscias coepit imitari clamante Trimalchione subinde: 'muta'. ecce 3
alius ludus. servus qui ad pedes Habinnae sedebat, iussus, credo, a domino suo proclamavit subito canora voce:
5 'interea medium Aeneas iam classe tenebat'.
nullus sonus unquam acidior percussit aures meas; nam praeter 5
errantis barbariae aut adiectum aut deminutum clamorem
miscebatur Atellanicos versus, ut tunc primum me etiam Vergilius offenderit. plausum tamen, cum aliquando desisset, adie- 6
10 cit Habinnas et 'nunquam' inquit 'didicit, sed ego ad circula-
tores eum mittendo erudibam. itaque parem non habet, sive 7
muliones volet sive circulatores imitari. desperatum valde in-
geniosus est: idem sutor est, idem coccus, idem pistor, omnis
musae mancipium. duo tamen vitia habet, quae si non habe- 8
15 ret, esset omnium numerum: recutitus est et stertit. nam quod strabonus est, non euro; sicut Venus spectat. ideo nihil tacet,
vix oculo mortuo unquam. illum emi trecentis denariis'. inter- 69
pellavit loquentem Scintilla et 'plane' inquit 'non omnia articia
servi nequam narras. agaga est; at curabo, stigmam habeat'. 2
20 risit Trimalchio et 'adcognosco' inquit 'Cappadocem: nihil sibi
defraudit, et mehercules laudo illum; hoc enim nemo parentat.
tu autem, Scintilla, noli zelotypa esse. crede mihi, et vos no- 3
vimus. sic me salvum habeatis, ut ego sic solebam ipsumam
meam debattuere, ut etiam dominus suspicaretur; et ideo me
25 in vilicationem relegavit. sed tace, lingua, dabo panem'. tan- 4
quam laudatus esset nequissimus servus, lucernam de sinu
fictilem protulit et amplius semihora tubicines imitatus est
succidente Habinna et inferius labrum manu deprimente. ul- 5
timo etiam in medium processit et modo harundinibus quassis
30 choraulas imitatus est, modo lacernatus cum flagello mulionum
fata egit, donec vocatum ad se Habinnas basiavit, potionemque
illi porrexit et 'tanto melior' inquit 'Massa, dono tibi caligas'.
nec ullus tot malorum finis fuisset, nisi epidipnis esset al- 6
lata, turdi silaginei uvis passis nucibusque farsi[s]. insecuta sunt
35 Cydonia etiam mala spinis confixa, ut echinos efficerent. et
haec quidem tolerabilia erant, si non fericulum longe monstruo-
sius effecisset, ut vel fame perire mallemus. nam cum positus 8

9 plausum] lassus *H.* — dedisset *H.* — 11 audibant *H.* —
12 desperatus *H.* — 15 nummorum *H.* — 16 viell. strambus*. —
31 fatalis] vgl. *Sen. ep. 57, 1.*

esset, ut nos putabamus, anser altilis circaque pisces et omnium genera avium, ‘amici’ inquit Trimalchio ‘quicquid videtis 9 hic positum, de uno corpore est factum’. ego, scilicet homo prudentissimus, statim intellexi quid esset, et respiciens Agamemnonem ‘mirabor’ inquam ‘nisi omnia ista de *fimo* facta sunt aut certe de luto. vidi Romae Saturnalibus eiusmodi cenanum imaginem fieri¹. necdum finieram sermonem, cum Trimalchio ait: ‘ita crescam patrimonio, non corpore, ut ista 2 coccus meus de porco fecit. non potest esse pretiosior homo. volueris, de vulva faciet piscem, de lardo palumbum, de perna 10 turturam, de colepio gallinam. et ideo ingenio meo impositum 3 est illi nomen bellissimum; nam Daedalus vocatur. et quia bonam mentem habet, attuli illi Roma munus cultros Norico ferro’. quos statim iussit afferriri inspectosque miratus est. etiam nobis potestatem fecit, ut mucronem ad buccam proba- 15 remus.

4 subito intraverunt duo servi, tanquam qui rixam ad lacum 5 fecissent; certe in collo adhuc amphoras habebant. cum ergo Trimalchio ius inter litigantes diceret, neuter sententiam tulit 6 decernentis, sed alterius amphoram fuste percussit. conser- 20 nati nos insolentia ebriorum intentavimus oculos in proeliantes notavimusque ostrea pectinesque e gastris labentia, quae col- 7 lecta puer lance circumtulit. has lautias aequavit ingeniosus coccus; in craticula enim argentea cocleas attulit et tremula taeterrima voce cantavit.

8 pudet referre, quae securuntur: inauditio enim pueri capillati attulerunt unguentum in argentea pelve pedesque recumbentium unixerunt, cum ante crura talosque corollis vinxissent. 9 hinc ex eodem unguento in vinarium atque lucernam aliquan- 25 tum est infusum.

10 iam cooperat Fortunata velle saltare, iam Scintilla frequen- tius plaudebat quam loquebatur, cum Trimalchio ‘permitto’ in- 11 quir ‘Philargyre et Cario, et si prasinianus es famosus, dic et Me- nophilae, contubernali tuae, discumbat’. quid multa? paene de lectis deiecli sumus, adeo totum triclinium familia occupaverat. 35 12 certe ego notavi super me positum cocum, qui de porco anserem 13 fecerat, muria condimentisque fetentem. nec contentus fuit re-

1 omnia Br., doch s. Löfstedt, Beitr. 105 ff. und Eranos VIII, 86 ff. — 11 colepio HBr.*², vgl. οὐληψ und C. I. L. IV, 246 und 2081 Colepius. — 18 in loro H.

cumbere, sed continuo Ephesum tragoedum coepit imitari et subinde dominum suum sponsione provocare ‘si prasinus proximis circensibus primam palmam’.